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Vorbemerkungen

Zum Ende des Weinwirtschaftsjahres (31. Juli) wer-

den jährlich die Weinbestände gemeldet. Bis ein-

schließlich 2000 endete das Weinwirtschaftsjahr am 

31. August. Die Bestandsmeldungen sind Teil der bei 

der Landwirtschaftskammer Rheinland-Pfalz geführ-

ten Weinbaukartei und basieren auf den Meldungen 

natürlicher und juristischer Personen, die gewerbs-

mäßig Wein be- oder verarbeiten, lagern oder damit 

handeln. 

Rechtsgrundlagen sind die Verordnung (EG) Nr. 

1282/2001 der Kommission vom 28. Juni 2001 mit 

Durchführungsbestimmungen zur Verordnung (EG) 

Nr. 1493/1999 hinsichtlich der Sammlung von Infor-

mationen zur Identifizierung der Weinbauerzeugnisse 

und zur Überwachung des Weinmarktes und zur 

Änderung der Verordnung der (EG) Nr. 1623/2000 

(ABl. EG Nr. L 176) sowie die Verordnung zur 

Durchführung des Weingesetzes vom 9. Mai 1995 

(BGBl. I S. 630) in der jeweils geltenden Fassung.

Die vorliegenden Ergebnisse wurden sekundärstati-

stisch aus der Weinbaukartei aufbereitet. Rechtsgrund-

lage hierfür ist das Gesetz über Agrarstatistiken 

(Agrarstatistikgesetz - AgrStatG) in der Fassung der 

Bekanntmachung vom 8. August 2002 (BGBl. I S. 

3118)". Seit dem Jahr 2002 werden nur noch die in der 

Weinbaukartei erfassten Betriebe und Unternehmen 

ausgewertet, soweit sie zum Berichtszeitpunkt über ei-

nen Weinbestand von mindestens 100 hl verfügten. 

Zuvor wurden alle erfassten Betriebe und Unternehmen 

in die Auswertung einbezogen. Hierdurch ist die Ver-

gleichbarkeit geringfügig beeinträchtigt.

Es werden Weine aus eigener sowie fremder Erzeu-

gung nachgewiesen. Für den Nachweis der Betriebs-

art Handel werden Betriebe mit dem Schwerpunkt 

Weinhandel und -kellerei, Sekt-, Perlweinherstellung 

oder Herstellung von Süßreserve zusammengefasst. 

Die übrigen Betriebe stehen für die Gruppe der Erzeu-

ger. Seit 1992 wird nach Weinbeständen deutscher 

Herkunft und solchen aus anderen EU-Ländern unter-

schieden. Die Bestände an Verarbeitungswein deut-

scher Herkunft sind ab 2001 unter "Übriger Wein" er-

fasst.

Zeichenerklärungen und Abkürzungen

0 Zahl ungleich Null, Betrag jedoch D Durchschnitt

kleiner als die Hälfte von 1 in der

letzten ausgewiesenen Stelle p vorläufig

- nichts vorhanden (genau Null) r berichtigt

. Zahl unbekannt oder geheimzuhalten s geschätzt

X Tabellenfach gesperrt, weil Aussage hl Hektoliter

nicht sinnvoll

... Zahl fällt später an

/ keine Angabe, da Zahl nicht sicher genug

(  ) Aussagewert eingeschränkt, da die Zahl statistisch unsicher ist

Bei Abgrenzungen von Größenklassen wird im allgemeinen anstelle einer ausführlichen

Beschreibung wie "von 50 bis unter 100" die Kurzform "50-100" verwendet.

Differenzen in den Summen sind durch Runden der Zahlen bedingt
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1. Weinbestände 2003

Art und Herkunft 2002 2003 Erzeuger Handel

Weinbestände
Von den Weinbeständen 2003

entfielen auf

Veränderung

2003

zu

2002

hl hl%

1) Ab 2001 einschließlich Verarbeitungswein.  -  2) Konzentrierter und rektifizierter konzentrierter Traubenmost.

Wein deutscher Herkunft

Weißwein

Tafelwein

darunter

Landwein

Qualitätswein

Qualitätswein mit Prädikat

Rotwein

Tafelwein

darunter

Landwein

Qualitätswein

Qualitätswein mit Prädikat

Schaumwein

Übriger Wein 1) 

Wein aus anderen EU-Ländern

Weißwein

Tafelwein

darunter

Landwein

Qualitätswein

Rotwein

Tafelwein

darunter

Landwein

Qualitätswein

Schaumwein

Übriger Wein

Wein aus Nicht-EU-Ländern

Weißwein

Rotwein

Schaumwein

Übriger Wein

Traubenmost (ohne Süßreserve) 2)

Insgesamt

6 481 766 

4 901 516 

 269 473 

 112 057 

2 711 235 

1 920 808 

1 207 721 

 44 740 

 22 914 

1 114 493 

 48 488 

 282 776 

 89 753 

1 182 253 

 211 947 

 187 495 

 14 384 

 24 453 

 246 918 

 189 418 

 67 664 

 57 500 

 683 318 

 40 069 

 388 636 

 67 116 

 300 195 

 20 805 

  520 

 3 589 

8 056 243 

6 240 224 

4 332 838 

 218 967 

 74 539 

2 333 114 

1 780 757 

1 550 676 

 45 047 

 24 598 

1 454 223 

 51 405 

 263 839 

 92 871 

1 133 599 

 183 404 

 164 824 

 18 234 

 18 580 

 285 248 

 216 520 

 89 610 

 68 728 

 642 541 

 22 406 

 408 875 

 100 766 

 298 526 

 8 987 

  597 

 1 272 

7 783 971 

 - 3,7 

 - 11,6 

 - 18,7 

 - 33,5 

 - 13,9 

 - 7,3 

28,4 

0,7 

7,4 

30,5 

6,0 

 - 6,7 

3,5 

 - 4,1 

 - 13,5 

 - 12,1 

26,8 

 - 24,0 

15,5 

14,3 

32,4 

19,5 

 - 6,0 

 - 44,1 

5,2 

50,1 

 - 0,6 

 - 56,8 

14,8 

 - 64,5 

 - 3,4 

4 058 622 

2 817 587 

 88 121 

 43 740 

1 387 331 

1 342 136 

1 143 649 

 37 308 

 20 356 

1 059 568 

 46 772 

 81 418 

 15 968 

 4 248 

  385 

  183 

  162 

  202 

 3 537 

 1 391 

  555 

 2 145 

  270 

  56 

  188 

  8 

  119 

  31 

  30 

  62 

4 063 121 

2 181 602 

1 515 251 

 130 847 

 30 799 

 945 783 

 438 621 

 407 027 

 7 739 

 4 243 

 394 655 

 4 633 

 182 421 

 76 903 

1 129 351 

 183 019 

 164 641 

 18 072 

 18 378 

 281 711 

 215 129 

 89 055 

 66 583 

 642 270 

 22 350 

 408 687 

 100 757 

 298 407 

 8 956 

  568 

 1 210 

3 720 850 
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2. Weinbestände 1997 - 2003

Art und Herkunft
1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003

hl

1) Ab 2001 einschließlich Verarbeitungswein.  -  2) Konzentrierter und rektifizierter konzentrierter Traubenmost.

Wein deutscher Herkunft

Weißwein

Tafelwein

darunter

Landwein

Qualitätswein

Qualitätswein mit Prädikat

Rotwein

Tafelwein

darunter

Landwein

Qualitätswein

Qualitätswein mit Prädikat

Schaumwein

Übriger Wein 1) 

Wein aus anderen EU-Ländern

Weißwein

Tafelwein

darunter

Landwein

Qualitätswein

Rotwein

Tafelwein

darunter

Landwein

Qualitätswein

Schaumwein

Übriger Wein

Wein aus Nicht-EU-Ländern

Weißwein

Rotwein

Schaumwein

Übriger Wein

Traubenmost (ohne Süßreserve) 2)

Insgesamt

5 536 386 

4 624 989 

 219 402 

 105 904 

2 716 374 

1 689 213 

 580 151 

 25 039 

 11 689 

 515 854 

 39 258 

 327 174 

 4 073 

1 737 911 

 413 775 

 379 717 

 7 218 

 34 058 

 167 643 

 119 447 

 32 083 

 48 196 

1 124 721 

 31 773 

 170 047 

 49 504 

 119 661 

  863 

.  

 3 550 

7 447 895 

5 397 430 

4 535 900 

 158 258 

 83 549 

2 203 054 

2 174 588 

 568 310 

 23 278 

 9 884 

 492 298 

 52 734 

 285 781 

 7 439 

1 626 772 

 375 398 

 346 324 

 30 323 

 29 073 

 181 969 

 126 020 

 32 770 

 55 949 

1 038 047 

 31 359 

 260 776 

 72 582 

 184 786 

  129 

 3 278  

 2 351 

7 287 329 

6 438 710 

5 360 635 

 310 724 

 189 117 

2 936 763 

2 113 149 

 772 093 

 27 520 

 12 718 

 700 730 

 43 843 

 300 164 

 5 817 

1 425 536 

 284 419 

 256 002 

 18 782 

 28 417 

 196 203 

 141 652 

 52 824 

 54 551 

 905 261 

 39 653 

 271 123 

 80 428 

 190 500 

  88 

  107  

 2 258 

8 137 627 

7 656 936 

6 380 504 

 813 894 

 535 922 

3 142 336 

2 424 274 

 940 995 

 35 552 

 17 236 

 844 814 

 60 629 

 327 329 

 8 107 

1 276 464 

 275 857 

 247 677 

 16 464 

 28 181 

 218 080 

 164 925 

 64 007 

 53 155 

 744 706 

 37 821 

 327 447 

 71 360 

 252 551 

  96 

 3 441  

 3 008 

9 263 855 

7 547 626 

5 807 234 

 545 992 

 252 813 

3 185 547 

2 075 695 

1 291 887 

 70 230 

 44 059 

1 170 085 

 51 571 

 328 675 

 119 830 

1 096 486 

 164 377 

 134 469 

 12 065 

 29 907 

 216 106 

 154 557 

 66 661 

 61 549 

 689 637 

 26 367 

 430 459 

 54 153 

 372 892 

  97 

 3 318  

 2 327 

9 076 898 

6 481 766 

4 901 516 

 269 473 

 112 057 

2 711 235 

1 920 808 

1 207 721 

 44 740 

 22 914 

1 114 493 

 48 488 

 282 776 

 89 753 

1 182 253 

 211 947 

 187 495 

 14 384 

 24 453 

 246 918 

 189 418 

 67 664 

 57 500 

 683 318 

 40 069 

 388 636 

 67 116 

 300 195 

 20 805 

  520  

 3 589 

8 056 243 

6 240 224 

4 332 838 

 218 967 

 74 539 

2 333 114 

1 780 757 

1 550 676 

 45 047 

 24 598 

1 454 223 

 51 405 

 263 839 

 92 871 

1 133 599 

 183 404 

 164 824 

 18 234 

 18 580 

 285 248 

 216 520 

 89 610 

 68 728 

 642 541 

 22 406 

 408 875 

 100 766 

 298 526 

 8 987 

  597  

 1 272 

7 783 971 


